O desenvolvimento de uma estratégia de 

incentivo à criação de Organizações Governamentais de Políticas para as Mulheres 

(OPMs) nos estados e municípios tem apresentado bons resultados. Em 2004, treze 

(13) localidades tinham OPMs; em 2006, esse número aumentou para cento e vinte e 

cinco (125); em 2013 atingiu seiscentos e seis (603) e em 2014 atingiu seiscentos e 

setenta (670), sendo vinte e cinco (25) OPMs estaduais e seiscentos e quarenta e 

cinco (645) municipais. O Governo Brasileiro, no Plano Plurianual 2013-2015, a meta 

foi de criar mil (1.000) OPMs até 2015.  

Segundo Mendonça e Santos (2018), o documento relativo ao III PNPM 

(2013-2015) encontra-se ancorado nas seguintes linhas de atuação: